Neratius.] **CASVS.** Electrum est quedam materia facta ex argento & auro: vt inst. de rerum diui. s. si duorum. Titius ergo habet vas de dicto electro & de argento, legavit mihi vasa electrina. nūquid dicta vasa quæ erant de argento & electro, continentur in legato meo? & dicitur quod sic si argentum cedebat electro: siue erat ibi plus de argento quā de electro, siue minus. utrum autē argentum cedat electro, an electrum argento: ex aspectu dictorum vasorum potest sciri. si autem non potest sciri per aspectum, inspiciendū est in vtro, id est in quo numero habuit ea vasa testator, scilicet utrum in numero argenti sui quod alias habebat, an in numero alterius, scilicet electri: vt primo casu non continentur in legato meo dicta vasa: in tertundo sic. Viuianus.

* Electrum metallo est f. Electrinis. * pretiosa materia quæ iungitur argento ad faciēdūvas. ex auri argē g. Ex aspectu. s. quod sit pretiosius, secundum. R. Sed arg. contra. s. tique mixtu eo. l. & si non sunt. §. fi. Sed ibi erat certum in quo numero habuit. ra. hinc ele. h. In vtro numero. scilicet argenti, an electri. & facit. s. ead. l. §. j. in fi. etrina vasa. & l. si quando. & infra in fi. huius. l.

que ex eo Labeo. Legavit Labeo vxori suæ Neratiæ vestem & vide Plin. li. mundum muliebrem omnem, & omnia ornamenti muliebria, & 33. cap. i. Est lanam, & linum, & purpuram, & versicoloria facta infectaque omnia, & cetera quæ ei vxori legavit, quæ difficile est hic enumerare, gēma nigri & decessit dictus Labeo. nunc queritur, utrum sola lana versicoloris, que vulgo Ambrā dicitur. siue sit tincta, siue non. & videtur quod sola lana tincta debeatur vide eūdem vxori ex eo quod primo simpliciter nominauit lanam, & postea lib. 37. ca. 2. subiunxit, versicoloria facta infectaque. & sic videtur restrinxisse vt sola lana versicoloria debeatur. sed tamen non est verum;

imò debetur legatariae lana tincta, & non tincta. nam & si non adiecisset de versicoloris, nihilominus deberentur etiam versicoloria multiplicatio enim verborum non necessaria non mutat substantiam rerum. & hæc vera sunt si non appareat defunctum voluisse restringi præcedentia per illud verbum, versicoloria: quia tunc debetur sola lana quæ est versicoloria. i. tincta in alium colorem. Viuianus.

i Labeo. nomen testatoris. Accursius.

k versicoloria. id est ea quorum color est mutatus: vt. s. de lega. iij. l. si cui lana. §. proinde quæ ritur. Accursius.

l sed non mutat. videatur restringi lana ad tintam tantu. pro quo erat. s. de fun. instr. & instru. lega. l. cu de lanonis. §. cui fundum. & §. quidā. quæ sunt contra. sed tamen secus est: vt hīc, & plenē not. supra de fun. instr. l. quæstū. §. & cōcor. huic. s. de supelle. leg. l. legata. in p̄. Item nota hīc quod abūdans cautela non operatur aliquid vt addat, vel minuat, vel viat. sic Cod. de testa. l. testamētum. & infra de reg. iur. quæ dubitatis. & supra mād. l. qui mutuam. & Cod. de fidicom. l. non recte. & s. profoc. l. sed si adiecit. Sed argu. contra. s. de vſut. l. si stipulatus.

m debebuntur. lanæ ergo nomen etiam tincta continet: vt hīc. Sed cōtra. s. de leg. iij. l. si cui. §. lanæ. circa prin. Sol. hoc hīc voluit testator, & est certum, & hoc propter signū vniuersale quod

De elenchi vide Plin. lib. 9. cap. 35. De cylindris apud cūdem lib. 37. ca. 5. & 8. De tympanis lib. 9. c. 5. a] Interpretatio voluntatis defunctorum & quibus modis interpretetur, vide ad longum per Bar. in l. 2. s. de vul. & pupil. subst. Alexan. con filio. 81. 4. parte.

D præposuerat. cui simile no. s. eo. l. si quis ita leget. Tertij, vt Roge. dicunt hoc verum naturali inspecta significatione, videlicet nulla adhibita voluntatis interpretatione. cui obſt. l. contraria. illud cōstat tintam contineri appellatione lanæ: vt. d. l. si cui. §. j. & facit in autem de referenda.

Titia.] **CASVS.** Titia legavit Septiciæ mundum muliebre, queritur, utrum in dicto legato continantur ornamenti & monilia in quibus insunt gemmæ & margaritæ & anuli, & vestis coloria & versicoloria: & dicitur quod non: imò continetur illud quod patratum erat Titia ad lauandam vel balneandā eam. Sed pone quod Titia dicta legavit eidem Septiciæ inaures. i. anulos aptos ad defrendum in auribus in quibus erant duæ margaritæ, & duo elenchi, & duo smaragdi, & postea eisdem inauribus detrahit dictos elenchos. nunquid amodo debentur Septiciæ inaures? Et respon. quod sic, si nihilominus maneat inaures, quāuis margaritæ detractæ sint. i. dicti elenchi. Item quid si legavit Septiciæ prædictæ ornamētum mamillarum quod ipsa Titia solebat portare circa pectus, compositum ex. xxxiiij. cylindris, & ex. xxxiiij. tympanis & margaritis, & postea extraxit de dicto ornamento quatuor ex cylindris, & sex de margaritis? nunquid dicta legatariae debebitur dictum ornamenti mamillarum nihilominus? Respon. quod idem est in hoc casu quod in superiori. s. vt nihilominus debeatur. Viuianus.

n Coloriam. quæ est naturalis coloris, vel alba, vel nigra, sed versicoloria quæ est tincta. vt. s. de leg. iij. l. si cui. §. proinde. Accursius.

o Balneare. quo indiget cum lauatur vel balneatur: vt. s. cod. l. argumento. §. mundus. Accursius.

p In aures. i. anulos quos deferunt mulieres in auribus: quæ continentur appellatione ornamenti: vt. s. e. l. arg. §. ornamento.

q In quibus. essent subaudi. Accursius.

r Margarite. appellat ergo hīc gemmas margaritas in larga significatione. nam in stricta & propria aliud est: vt supra eodem l. & finis

a si non sunt. §. fin. sic supra eod. l. argumento. §. fi.
a smaragi. qui gemmarum numero sunt: vt supra eo. l. & si non sunt. §. gemmæ. Accursius.
b De alio. scilicet casu qui sequitur, cum quædam &c.
c Mamillatum. nominatiuè. alias mamillarum. & dicitur à mamilis. nā circa pectus portabatur. Accursius.

Plin.lib.9.
c.5.

Plin.lib.37.
c.5 & 8.

* ornamen-
ta mammilla-
rum.

* Fl.Titius.

+ Cenato-
ria vestes
erant trichi-
nares, que
præsertim
adhibeban-
tur in cen-
ato: que &
reci-
cipia dixe-
ris. Sypon.

Verba
Mucij.

Plin.lib.9.
c.5.

I Nter.] **C A S V S.** Siue Titius leget mihi vestem suam virilem, siue vestimenta sua virilia, non est vis: quia semper debentur mihi ab herede suo ea vestimenta quæ parata sunt pro ipso Titio, & non ea quæ parata erant pro vxore sua, sed in uno casu est difficultas siue quæstio super mete Titij legantis, puta si ipse Titius solitus erat uti quadam veste quæ sit conueniens etiam mulieribus. Est quæstio dico, vtrum dicta vestis continetur in legato virili vestimentorum? Et resp. eam vestem legata esse vel videri, de qua testator sensit cu legauit vestem vel vestimenta virilia, etiæ si dicta vestis de qua sensit, erat muliebris, & non virilis. nā & Quintus Mucius ait scire se quendam senatorem solitum uti cænatoriai muliebris vestibus vel vestimentis, id est illis vestibus quib' vxor sua vtebatur, quæ erat quasi senatrix, vt ita dicam, cum esset vxor senatoris: qui quidem si legaret muliebre vestem, non videretur de ea muliebri veste sensisse quæ ipse vtebatur quasi virili. verum est ergo quod ea vestis legata videtur, de qua sensit testator, & non alia. Viuian.

e Nihil. sic. s. eo. l. vestis. in prin.
f Aut virilis. scilicet ab initio. nam constitutione scilicet an imi & vsu fit de muliebri virilis, & econtra: vt hinc, & argu. s. eo. l. vestis. §. fi. & j. de dona. inter vi. & vxo. l. sed si vir. in prin.
g De ea. imò contra: vt infra de verbo. oblig. l. si mihi. §. si stipulatus. Solu. non sic in promissis solius promittentis, sicut in his solis & solius legantibus mens inspicitur. Item contra supra de supellect. leg. l. Labeo. §. verum si ea. sed certè virilis & muliebris vestis non genere vel substantia, sed vsu & destinatione distinguitur, sicut fundus: vt supra de leg. j. planè. in fine. & l. quod in rerum. §. j. & in domo: vt supra commu. prædio. si quis duas. & facit ad. l. s. de lega. iij. l. item legato. & supra eo. l. Quintus. circa princip. Accursius.

Scribit.] **C A S V S.** Titius dedit aurum aurifex faciet ei unum vas pone. postea fecit testamentum hic Titius, & vxori suæ legauit aurum suum omne, & decessit. nunc quæritur, an dictum aurum aurifex datum debeatur vxori? Et dixit Quintus Mucius quod non. Item dixit quod eidem vxori non debetur illud quod ei testatori deberetur ab aurifice si ab eodem aurifice ei testatori non esset repensum dictum aurum, id est ad pondus restitutum. Pomponius autem dixit quod dictum prædicti Quinti Mucij est ex parte verum, & ex parte falsum. & est verum quædam

ad id quod dixit Quintus Mucius de eo quod prædicto testatori deberetur ab aurifice si ab eodem aurifice ei testatori non esset repensum dictum aurum, & est verum dico vt non debeatur vxori cui legauit testator omne suum aurum. & est ratio: quia de eo quod testatori debetur sine dubio etiam, puta ex stipulatu, dicendum est quod non pertinet ad vxori prædicta, vtputa si testator

* Verba Pō-
stipulatus fuerit ab ali-

poni debet

quo libras auri puta. c.

cum illius testatoris no

sit adhuc factum dictū

aurū ex stipulatione te-

statori debitū. id enim

quod suū esset, legauit

vxori testator, non au-

tē illud quod in actioē

haberet. est autē dictū

prædicti Quinti Mucij

falsum in aurifice, si au-

rum dederit aurifex te-

stator, vt ex eo auro ali-

qd sibi testatori fieret.

est falsum dico: quia ni-

hilo minus vxori debe-

bit.

Flo. muta-

bit.

fice ei repensum hñō esset, mulieri nō debetur. * Pōponius: Hoc ex parte verum est, ex parte falsum. nā de eo quod debetur sine dubio, vtputa si auri libras stipulatus fuerit: hoc aurū quod ei deberetur ex stipulatu, nō pertinet ad vxori: cū illi⁹ factū adhuc nō sit. id enim quod suum i⁹ esset, nō quod in actione haberet, legauit. In aurifice falsum est, si aurū derit ita vt ex eo anro aliquid sibi faceret. nam tūc licet apud aurificē sit aurum, dominū tamen nō mutauit: * manet tamen eius qui dedit: & tātū videtur mercede præstaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, vt nihilo minus vxori debeatur. Quod si aurum dedit aurifex, vt non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio: tunc quatenus k dominium trāsit eius auri ad aurifex, quippe quasi permutationem fecisse videatur, & hoc aurum non transibit ad vxorem.

Legatum factum cum demonstratione præsentis téporis, alienatione rei non extinguitur ipso iure: sed ope exceptionis si alienatio est voluntaria. secus si necessaria. Item secus si legatum est factum cum demonstratione futuri temporis. Bartolus.

D Item scribit Quintus Mucius, si maritus vxori, cum haberet quinque pondi l auri, legasset ita: Aurum quodcumque vxoris causa paratum esset, vt heres vxori daret: etiam si libra auri inde venisset, m & mortis tempore

deprehensa tempore mortis suæ nisi quatuor libræ auri de dictis v. nunc quæritur, an heres teneatur dictæ vxori ad integras. v. libras auri. Et dicitur q sic. distingue tam en, aut dictus testator in hoc alienauit dictam libram, q deminuere vellet legatum quod reliquit vxori, aut necessitate aliqua rei fortè familiaris. Primo causa repellitur mulier doli exceptione si petat integras. v. libras, secundum non: imò ipso iure debentur ei integræ. v. libræ. & haec omnia quando legauit per verba præteriti téporis vel præsentis. secus si per verba futuri téporis, puta lego vxori meæ aurū quod eius causa paratum erit. nam tunc habet in se dictum verbum, erit, demonstrationem conditionalē, & argumētum, id est conditionē quæ arguit & restringit legatum, scilicet vt nō debeatur vxori nisi illud aurum quod inuenitur in bonis tempore mortis testatoris. Viuianus.

H Repensum. id est restitutum ad pondus: vt supra de contrahem. empt. l. quod s̄. in his.

i suum. hoc expone vt supra de leg. iij. l. cū ancillæ.

k Quatenus. id est quia. & facit s. loca. l. in naue. & de legat. iij. qui habebat. in ptin. & s. eo. l. Quintus. §. argēto. & ar. supra de contrahem. emp. l. si quam rem. alias incipit. Sabinus.

l Pondo, parata causa vxoris. Item not. quod hic pondo libræ no-

tat, & sic pondo & libra idem sunt. Accursius.

m Inde venisset. id est ex illis quinque libris vēdita esset vna libra.

Verba Mu-

xoris suæ paratas, ita di-

cxit in testamento suo:

Quodcunq; vxoris cau-

sa paratum est, id heres

meus det dictæ vxori

meæ. & postea vēdedit

idem testator vnam de

dictis. v. libris: & ita in

bonis eius non fuerunt

deprehensa tempore mortis suæ nisi quatuor libræ auri de dictis

v. nunc quæritur, an heres teneatur dictæ vxori ad integras. v. li-

bras auri. Et dicitur q sic. distingue tam en, aut dictus testator in

hoc alienauit dictam libram, q deminuere vellet legatum quod

reliquit vxori, aut necessitate aliqua rei fortè familiaris. Primo

causa repellitur mulier doli exceptione si petat integras. v. libræ,

secundum non: imò ipso iure debentur ei integræ. v. libræ. & haec omnia

quando legauit per verba præteriti téporis vel præsentis. secus si

per verba futuri téporis, puta lego vxori meæ aurū quod eius cau-

sa paratum erit. nam tunc habet in se dictum verbum, erit, demonstra-

tionem conditionalē, & argumētum, id est conditionē quæ arguit

& restringit legatum, scilicet vt nō debeatur vxori nisi illud aurum

quod inuenitur in bonis tempore mortis testatoris. Viuianus.

H Repensum. id est restitutum ad pondus: vt supra de contrahem.

empt. l. quod s̄. in his.

i suum. hoc expone vt supra de leg. iij. l. cū ancillæ.

k Quatenus. id est quia. & facit s. loca. l. in naue. & de legat. iij. qui

habebat. in ptin. & s. eo. l. Quintus. §. argēto. & ar. supra de contrahem.

emp. l. si quam rem. alias incipit. Sabinus.

l Pondo, parata causa vxoris. Item not. quod hic pondo libræ no-

tat, & sic pondo & libra idem sunt. Accursius.

m Inde venisset. id est ex illis quinque libris vēdita esset vna libra.

a Deprehendentur, in bonis defuncti.

b Articulus est, facit supra eo. l. si ita.

c summoeat. imò ipso iure videtur liberatus: vt. s. de lega. j. l. si ita scriptum. Solu. ibi ponitur ipso iure. id est æquo & naturali, qua si diceret euidentissimo: hīc pro mero stricto iure ponitur. hæc autem significatio frequenter, illa autem raro inuenitur: vt infra de solu. l. Sticho. s. naturalis. secundum R. sed certè in. s. naturalis, ponitur ius naturale pro naturali obligatione. dic ergo quod ibi in. l. contra. ademit expressè, hīc tacite. & de illa expressa dic vt not. supra de his quæ in test. delen. l. j. in princip.

d Petentem. scilicet mulierem. & facit. s. de leg. iij. l. fideicomissa. s. si rem. & l. quiconcubinā. s. Stichus. & l. vxorem. s. testamento. & l. Iulia nus. s. pen. & s. fina. & l. nuper. & l. his verbis. in princip. & infra eodem l. medico. & supra de le ga. j. l. j. & v. & vj. & in fra de excep. do. l. apud Celsum. s. præterea. & j. de adi. lega. l. seruum. & l. rem legatam. & de cōdit. & demonst. l. filia. s. sed si ita.

e Demonstrationem. futuri temporis, non presen tis, quæ magis dicitur conditio: vt. s. de lega. j. l. vj. & quod subiicit argumentum, id est cōditionem, quæ arguit & restringit legatum. Alij dicunt, id est probatio nem pro eo petendo.

f In obligatione. quia deficit condit. in ea libra.

g Ex causa. id est ex necessitate vel voluntate quæ fit supra. & facit. j. de doli excep. l. apud. s. præterea. & de condit. & de l. filia. s. fin. & l. si iam. & infra de adi. leg. l. cum seruus. si autem nondixit, est vel erit, sed simpliciter dixit, seruos meos, tunc serua quod dicitur. s. eod. l. si ita.

T Itia.] **C A S V S.** Seius fecit testamentum, & ita in eo dixit, Titiæ amicæ meæ cum qua sine mendacio vixi, volo dari. v. pondo auri. & decepsit postea. nunc queritur, an heredes eius sint compellendi ad præstandum Titiæ integra. v. pondo auri, an ad pretium, & ad quantum pretium? Et dicitur quod possunt præstare quod volunt: & si præstent pretium, debent præstare tantum quantum operari potest dictum aurum. Sed pone quod heredibus non soluentibus Titiæ egit contra eos, & item fuit cum eis contestata, & decepsit reliquo herede quodam pupillo cui tutores dedit: & prætor coram quo fuit lis contestata, pronuntiavit ut materia prædicti auri præstetur dicto pupillo heredi Titiæ. tutores autem volunt in integrum restituere! dictum pupillum aduersus dictam sententiam. nunquid possint? Et dicitur quod non, & hoc secundū glossas communes. Ego autem credo quod dictus pupillus erat unus de heredibus testatoris, & non Titiæ legatariæ, & ideo volebant tutores pro eo in integrum restitutionem: quia in sententia videbatur ei ablata potestas soluēdi pro sua parte æstimationis auri, cùm in sententia contineretur tantum de materia auri, & non de æstimatione. sed non habet locum restitutio, cum adhuc iusta æstimatione pos sit solui.

amplius quām quatuor libræ nō deprehendentur, ^a in totis quinque libris heredem esse obligatū: quoniam articulus, ^b est, præsentis temporis demonstrationem in se continet. + Quod ipsum, quantum ad ipsam iuris obligationem pertineat, rectè dicetur, id est ut ipso iure heres sit obligatus. Verū sciendum, si in hoc alienauerit testator inde librā, quod deminuere vellet ex legato vxoris suæ: tūc mutata voluntas defuncti locum faciet doli mali exceptioni: vt si perseuerauerit mulier in petendis quinque libræ, exceptione doli mali summoueat, ^c sed si ex necessitate aliqua compulsus testator, non quod vellet deminuere ex legato: tunc mulieri ipso iure quinque libræ auri debebuntur: nec doli mali exceptio nocebit aduersus petentem. ^d Quod si ita legasset vxori, Aurū quod eius causa paratum erit: tunc rectissimè scribit Quintus Mucius, vt hæc scriptura habeat in se & demonstrationem legati, & argumentum. ideoque ipso iure, alienata libra auri, amplius quatuor podo non remanebūt in obligatione: ^e nec erit vtendum distinctione, qua ex causa ^f alienauerit testator.